
     
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 24/10/2023 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 2721 del 24/10/2023 
DETERMINAZIONE N. 494 del 23/10/2023 
PROPOSTA N. 3482 del 12/10/2023 

 
OGGETTO: Aggiudicazione servizio integrazione scol/ass specialistica alunni disabili residenti nei 

comuni dell’Ambito AS 21/22 e 22/23 con approvazione verbali di gara - proc neg ex 
art. 36, 2 comma lett. b) d.lgs. 50/2016 - RDO: 3199947/22 - CIG: 9225995BEA 

 
IL DIRIGENTE 

Nominato con Decreto del Sindaco n. 28 in data 18/09/2023 
 
Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per 
il periodo 2023/2025; 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

− con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli 
stessi; 

 
Atteso che: 

− con Determinazione di Ambito n. 1121 del 13.05.2022 si procedeva alla modifica 
del disciplinare di gara e alla indizione di una nuova procedura negoziata ex art. 36, 
2° comma, lett. b) d.lgs. 50/2016 sul Mepa per l'affidamento del servizio a favore 
degli alunni disabili del territorio dell'Ambito 

 
Visti: 

− l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del 
D. Lgs. 50/2016 che prevedono che prima dell' avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

− l' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l' 
affidamento e l' esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente 
motivato; 

− l' art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 24/10/2023 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all' acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria 
qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato. 

 
Constatato che: 

− alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura oggetto 
della presente procedura; 

 
Rilevato che: 

− la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione 
di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016  

 
Esaminate: 
le offerte tecniche ed economiche delle ditte in gara, alla data odierna e individuata la Ditta  
COOP PAM SERVICE per l’affidamento del servizio di integrazione scolastica/assistenza 
specialistica in favore di alunni disabili residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale TA/2 – 
gara d’appalto indetta su risorse che riguardavano gli A.S. 2021/2022 – A.S. 2022/2023 – 
servizio di sostegno educativo scolastico ed extra-scolastico da espletare per l’A.S. 2023-
2024 e A.S. 2024-2025; 
 
Visti i verbali della commissione di Gara che si allegano alla presente determinazione, per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Precisato che l’impresa suddetta non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 80 
del predetto D.Lgs. 50/2016 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 
giuste dichiarazioni effettuate dalla stessa presenti sulla piattaforma telematica MEPA. 
 
Verificata la congruità dell'offerta, valutato di procedere all'affidamento diretto ai sensi 
l'art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli Appalti, in ragione della tipologia della 
fornitura e al costo della stessa. 
 
Dato atto che: 

− il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico; 

− non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 
241/1990 introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

− ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
CIG: 9225995BEA; 

 

− Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) in data 16/10/2023 prot INAIL_40774911 avente scadenza 
in data 13/02/2024 e che lo stesso risulta REGOLARE; 

 
Accertato che il Quadro Economico di Progetto è il seguente: 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 24/10/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio di  
Integrazione Scolastica 
Ottobre 2023 – Maggio 
2024 
Ottobre 2024 – Febbraio 
2025 

Resoconto somme GARA Somme da 
impegnare 

Cap. Fonte di 
finanziament

o 

Assegnazioni 

 Importo IVA 
inclusa 

€ 534.440,03 € 184.152,80 3300.2 FGSA 2023 ai sensi si 
quanto previsto 
dal PRPS 2022-
2024 – Del . 
G.R. 14/03/2022 
n. 353 e A.D. n . 
480 del 
28/04/2023 

 Incentivi max € 8.1250,00 € 209.731,91 3300.1 FNPS 2022 ai sensi si 
quanto previsto 
dal PRPS 2022-

2024 – Del . 
G.R. 14/03/2022 
n. 353 e A.D. n . 

479 del 
28/04/2023 

 Contributo 
ANAC 

€ 375,00 € 119.168,28 3300.5 FNPS 2021 giusto AA.VV. 
Applicato con 
DD 112 del 
12/05/2023 

 Totale importo 
gara 

€ 542.965,03 € 37.831,96 3385.1 AA.VV. 
QUOTA 
COMUNI 

2022 

  giusto AA.VV. 
Applicato con 
DD 112 del 
12/05/2023 

 TOTALE DA IMPEGNARE € 550.884,95  

 
Dato atto che sono da ACCERTARE le seguenti somme nelle rispettive fonti di 
finanziamento: 
 

− € 184.152,80 Cap. Spesa 3300.2 FGSA 2023 quota assegnata ai sensi si quanto 
previsto dal PRPS 2022-2024 – Del . G.R. 14/03/2022 n. 353 e A.D. n . 480 del 
28/04/2023 da ACCETARE sul Cap. E 471/0 

 

− € 209.731,91 Cap. Spesa 3300.1 FNPS 2022 quota assegnata ai sensi si quanto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 24/10/2023 

previsto dal PRPS 2022-2024 – Del . G.R. 14/03/2022 n. 353 e A.D. n . 479 del 
28/04/2023 

 
Accertato che l'importo necessario € 542.965,03 Iva comp. necessario per la fornitura in 
argomento trova la seguente disponibilità di imputazione al Bilancio 2023 come di 
seguito riportato:  
 

•  € 209.731,91 IVA COMPRESA alla missione 12, programma 05, intervento 
1100403,  (cod. SIOPE 1306), capitolo 2023/3300/1  denominato "PIANO 
SOCIALE DI ZONA FNPS - E 470.1" del bilancio 2023; 

• € 184.152,80 IVA COMPRESA alla missione 12, programma 05, intervento 
1100403,  (cod. SIOPE 1306), capitolo 2023/3300/2  denominato "PDZ - 
FGSA - E 471" del bilancio 2023; 

• € 119.168,28 IVA COMPRESA alla missione 12, programma 05, intervento 
1100403,  (cod. SIOPE 1306), capitolo 2023/3300/5  denominato "PIANO 
SOCIALE DI ZONA - FNPS - AVANZO VINCOLATO" del bilancio 202; 

• € 37.831,96 IVA COMPRESA alla missione 12, programma 05, intervento 
1100403,  (cod. SIOPE 1306), capitolo 2023/3385/1  denominato "PDZ - 
QUOTA COMUNI DI AMBITO - AVANZO VINCOLATO" del bilancio 2023; 

 
dato atto che in data 23.10.2023 con prot. n. 50125 del 23/10/2023 è stata inoltrata 

richiesta di regolarità fiscale alla competente Agenzia delle Entrate; 

 

dato atto che in ragione della necessità di procedere con immediatezza all’affidamento 

del servizio, la stazione appaltante si riserva la facoltà, qualora successivamente 

all’affidamento, dovessero emergere carenze relative ai requisiti generali e/o speciali, di 

adottare le opportune  e consequenziali determinazioni sarà acquisita prima della stipula 

per gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, la dichiarazione in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Stante quanto sopra 
 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamato: 

- il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 
62/2013)", dando atto che una copia di detto Codice sarà consegnato al fornitore. 

Visti: 

− il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

− il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

− il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 

− la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

− il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 
 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 24/10/2023 

integrante e sostanziale del presente atto e di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria 
svolta dal responsabile del procedimento; 
 

1. Di approvare i verbali della Commissione di Gara allegati alla presente 
determinazione;  
 

2. Di ACCERTARE le seguenti somme: 
 

− € 184.152,80 Cap. Spesa 3300.2 FGSA 2023 quota assegnata ai sensi si quanto 
previsto dal PRPS 2022-2024 – Del . G.R. 14/03/2022 n. 353 e A.D. n . 480 del 
28/04/2023 da ACCETARE sul Cap. E 471/0 

− € 209.731,91 Cap. Spesa 3300.1 FNPS 2022 quota assegnata ai sensi si quanto 
previsto dal PRPS 2022-2024 – Del . G.R. 14/03/2022 n. 353 e A.D. n . 479 del 
28/04/2023 sul Cap. E 470/1 

 
3. Di aggiudicare il Servizio di Integrazione Scolastica per minori disabili a favore  

della COOP PAM SERVICE -  MINNITI, 150 - 74100 TARANTO TA - Codice 
Fiscale: 02332360730 -  Partita IVA: 02332360730 corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili e di imputare la seguente spesa:  

 

• € 209.731,91 IVA COMPRESA alla missione 12, programma 05, intervento 
1100403,  (cod. SIOPE 1306), capitolo 2023/3300/1  denominato "PIANO 
SOCIALE DI ZONA FNPS - E 470.1" del bilancio 2023; 

• € 184.152,80 IVA COMPRESA alla missione 12, programma 05, intervento 
1100403,  (cod. SIOPE 1306), capitolo 2023/3300/2  denominato "PDZ - 
FGSA - E 471" del bilancio 2023; 

• € 119.168,28 IVA COMPRESA alla missione 12, programma 05, intervento 
1100403,  (cod. SIOPE 1306), capitolo 2023/3300/5  denominato "PIANO 
SOCIALE DI ZONA - FNPS - AVANZO VINCOLATO" del bilancio 202; 

• € 37.831,96 IVA COMPRESA alla missione 12, programma 05, intervento 
1100403,  (cod. SIOPE 1306), capitolo 2023/3385/1  denominato "PDZ - 
QUOTA COMUNI DI AMBITO - AVANZO VINCOLATO" del bilancio 2023; 
 

4. Di autorizzare la consegna anticipata, sotto riserva di legge, del Servizio di 
gestione ai sensi dell’art. 32, comma 8 e 11 del Decreto Legislativo n. 50/2016, 
atteso che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un 
grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 
 

5. Di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione effettuata con il presente atto all'esito 
positivo della verifica dei requisiti in fase di istruttoria, dando atto che il documento 
di stipula potrà essere sottoscritto solo a seguito di tale verifica; 

 
6. Di precisare che la Stazione appaltante può in ogni caso revocare l’aggiudicazione 

disposta con la presente qualora si accerti in capo all’aggiudicatario, in ogni 
momento e con qualunque mezzo di prova, l’assenza di uno o più requisiti richiesti 
in sede di gara, ovvero una violazione in materia di dichiarazioni, anche a 
prescindere dalle verifiche già effettuate facendosi salve le ulteriori conseguenze di 
legge; 

 
7. Di approvare il Quadro Economico di Progetto come sotto evidenziato: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 24/10/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio di  
Integrazione Scolastica 
Ottobre 2023 – Maggio 
2024 
Ottobre 2024 – Febbraio 
2025 

Resoconto somme GARA Somme da 
impegnare 

Cap. Fonte di 
finanziament

o 

Assegnazioni 

 Importo IVA 
inclusa 

€ 534.440,03 € 184.152,80 3300.2 FGSA 2023 ai sensi si 
quanto previsto 
dal PRPS 2022-
2024 – Del . 
G.R. 14/03/2022 
n. 353 e A.D. n . 
480 del 
28/04/2023 

 Incentivi max € 8.1250,00 € 209.731,91 3300.1 FNPS 2022 ai sensi si 
quanto previsto 
dal PRPS 2022-

2024 – Del . 
G.R. 14/03/2022 
n. 353 e A.D. n . 

479 del 
28/04/2023 

 Contributo 
ANAC 

€ 375,00 € 119.168,28 3300.5 FNPS 2021 giusto AA.VV. 
Applicato con 
DD 112 del 
12/05/2023 

 Totale importo 
gara 

€ 542.965,03 € 37.831,96 3385.1 AA.VV. 
QUOTA 
COMUNI 

2022 

  giusto AA.VV. 
Applicato con 
DD 112 del 
12/05/2023 

 TOTALE DA IMPEGNARE € 550.884,95  

 
8. di dare atto che alla sottoscrizione del relativo contratto per le prestazioni in 

argomento, sono riportate le previsioni di applicazione delle norme di 
comportamento di cui al Codice Etico e Comportamentale, approvato con 
Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 
 

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 24/10/2023 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

10. in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha 
effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 53 comma 
16 ter del D.Lgs 165/2001; 
 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

12. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 
che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 
 

13. ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 
Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al 
presente provvedimento; 
 

14. di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione 
richiesta, dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di 
regolarità contributiva; 
 

15. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

16. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali; 
 

17. di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 
 
 

Il DIRIGENTE 
Ing. Giuseppe Iannucci 

         
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del 
D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 
comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 24/10/2023 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71            

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui controlli interni in 
ordine alla proposta n.ro 3482 del 12/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data 24/10/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3482 
del 12/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 3300 2 1970 1 184.152,80 

2023 1 3300 5 1971 1 119.168,28 

2023 1 3385 1 1972 1 37.831,96 

2023 1 3300 1 1973 1 209.731,91 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE  il 
24/10/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3751 

 
Il 24/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2721 del 24/10/2023 con 
oggetto: 
 
Aggiudicazione servizio integrazione scol/ass specialistica alunni disabili residenti nei comuni dell’Ambito 
AS 21/22 e 22/23 con approvazione verbali di gara - proc neg ex art. 36, 2 comma lett. b) d.lgs. 50/2016 - 
RDO: 3199947/22 - CIG: 9225995BEA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 24/10/2023 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 24/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


